

## Meri-Lapin järjestöneuvottelukunnan suositus järjestöyhteistyöstä kunnille

Yhdistykset ovat kunnalle arvokas voimavara ja mahdollisuus edistää kuntalaisten hyvinvointia sekä lisätä kunnan veto-pito- ja elinvoimaa.

Järjestöyhteistyön kehittäminen vaatii aikaa ja siihen on varattava resursseja. Yhdistysten ja kuntien täytyy myös tuntea toisensa ja saada riittävästi tietoa toistensa toiminnasta, jotta yhdistysten ja kuntien välinen yhteistyö voi kehittyä kohti kumppanuutta. Kuntien toimintatavat voivat olla yhdistyksille vaikeita hahmottaa. Toisaalta kuntien ei ole aina helppoa löytää tietoa yhdistysten toiminnasta.

Järjestöyhteistyötä voidaan kehittää myös ylittämällä kuntarajoja. Tällöin mahdollistuu hyvien käytäntöjen jakaminen kuntien kesken ja luo uusia mahdollisuuksia yhteistyön kehittämiseen. Yhdessä innostaen ja rohkeasti kehittäen luovalla kumppanuudella syntyy varmasti kaikkia palkitseva lopputulos.

### Yhdistykset näkyväksi

Tarpeeseen saada tietoa yhdistysten toiminnasta on kerätty **Järjestötieto.fi** -palveluun. Kunnille Järjestötieto.fi tarjoaa mahdollisuuden saada yhdistysten itsensä ylläpitämät tiedot suoraan omille verkkosivuille linkitettynä. Tällöin kunnan työntekijät voivat unohtaa jatkuvasti vanhentuvien yhteystietolistojen keräämisen ja päivittämisen!

Kunnat ovat yhdistystoiminnan toimintaedellytysten, kuten avustusten ja tilojen, merkittäviä turvaajia. Pohjoisen yhteisöjen tuki – Majakka ry on kartoittanut Meri-Lapin kuntien yhdistysavustus-käytäntöjä ja jaettuja avustummääriä. Kokonaiskuvan saaminen kuntien yhdistysavustuksista on ollut haastavaa, koska tieto myönnettyistä avustuksista on hajallaan kuntien sivuilla. Yhdistysavustusten yhteen kerääminen ja näkyvyys lisää kuntien avoimuutta ja parantaa mahdollisuuksia järjestöyhteistyön strategiseen kehittämiseen.

Yhdistykset näkyvät Meri-Lapin kuntien strategioissa, mutta yhdistysten asiantuntijuuden hyödyntäminen vaihtelee eri kunnissa suuresti. Paljon tehdään toiminnallista – ja hankeyhteistyötä, mutta strategiseen kumppanuuteen on vielä matkaa. Meri-Lapin kunnat ovat olleet myös edellä kävijöitä nimeämällä yhdistysten kanssa tehtävästä yhteistyöstä vastaavan järjestöyhdysenkilön kuntiin jo vuonna 2016.

Tämän Meri-Lapin Järjestöneuvottelukunnan laatiman järjestöyhteistyö suosituksen taustalla ovat kuntalain kunnille asettamat velvoitteet, hallitusohjelma, Lapin hyvinvointiohjelma, Lapin Järjestöstrategiaa seudullisesti toteuttava Meri-Lapin

Järjestöstrategia sekä Pohjoisen yhteisöjen tuki-Majakka ry:n keräämä tieto kuntien ja järjestöjen yhteistyön toimivuudesta ja haasteista.

**Meri-Lapin järjestöneuvottelukunta suosittaa kunnille:**


- 1 **Järjestöyhdysenkilön tehtävään resursoidaan työaikaa.**  
Tällä hetkellä jokaiseen Meri-Lapin kuntaan on nimetty järjestöyhdysenkilö. Järjestöneuvottelukunta esittää, että järjestöyhdysenkilön rooli, tehtävät ja työhön varattu aika määritellään.
- 2 **Kuntiin laaditaan kunta-järjestöyhteistyön asiakirjat**  
Järjestöneuvottelukunta tarjoaa kunnille tukea toimintakäytäntöjen kehittämiseen sekä yhteistyön kirjaamiseen kunta-järjestö yhteistyöasiakirjojen muotoon. Kirjaamalla käytännöt yhdessä yhdistysten kanssa saadaan järjestöyhteistyölle suunta ja tavoitteet, jolloin järjestöyhteistyö voi parhaimmillaan muuttua strategiseksi kumppanuudeksi.
- 3 **Kunnan tilat asukkaista koostuvien yhdistysten käyttöön**  
Järjestöneuvottelukunta suosittaa, että kunta tarjoaa yhdistysten käyttöön maksuttomia tiloja silloin, kun toiminta on yleishyödyllistä, maksutonta ja kaikille avointa.
- 4 **Järjestöavustukset sijoituksena hyvinvointiin ja elinvoimaan**  
Kunnat maksavat avustuksia eri alojen yhdistyksille. Järjestöneuvottelukunta suosittaa, että kunta turvaa jatkossakin avustukset eri alojen yhdistyksille. Avustuskäytäntöjen tulee olla tasapuolisia ja läpinäkyviä.
- 5 **Järjestöt voimavarana kunnan hyvinvointityössä**  
Järjestöneuvottelukunta suosittaa, että yhdistykset otetaan mukaan kuntien hyvinvointityöhön- ja hyvinvointiryhmiin. Hyvinvointisuunnitelma ja -kertomus valmistellaan yhteistyössä yhdistysten kanssa. Yhdistysten kokemustietoa ja asiantuntemusta hyödynnetään kunnan hyvinvointityössä ja palveluja kehitettäessä.

Meri-Lapissa on toiminut monialainen järjestöneuvottelukunta vuodesta 2005. Neuvottelukunta osallistuu seutuyhteistyön kehittämiseen ja maakunnan aluekehitystyöhön, järjestötoiminnan tunnetuksi tekemiseen, yhdistysten edunvalvonnan, vaikuttamisen ja osallistumismahdollisuuksien kehittämiseen ja yhdistysten toimintaedellytysten vahvistamiseen sekä yhdistysten ja muiden toimijoiden välisen yhteistyön edistämiseen.

Lisätietoja neuvottelukunnan toiminnasta:

<https://www.jarjestotieto.fi/jaerjestoetietopalvelu/verkostot/1424-meri-lapin-jaerjestoeneuvottelukunta-2>

Meri-Lapin Järjestöneuvottelukunnan puolesta

  
Sari Moisanen  
[sari.moisanen@meri-lappi.fi](mailto:sari.moisanen@meri-lappi.fi)

  
Kaisa Lauri  
[kaisa.lauri@turvapoiju.fi](mailto:kaisa.lauri@turvapoiju.fi)